

**B.A. (HONOURS) (HISTORY)
(BAHIIH)**

Term-End Examination

June, 2022

**BHIC-105 : HISTORY OF INDIA – III
(c. 750 – 1206 C.E.)**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the nature of inscriptions of the early medieval period. Examine the importance of these inscriptions as historical sources. 20
2. What were the factors responsible for the formation and expansion of the Rashtrakuta empire ? 20
3. What were the social and technological impacts of the Arab and Turkish invasions of India ? 20

4. Write short notes on any **two** of the following in
200 words each : *10+10*

- (a) Palas
- (b) Agnikula Myth
- (c) Dravida Style of Architecture
- (d) Chachnama

SECTION II

5. Analyze the historiographical debate on feudalism in Indian history. 20
6. Discuss the aspects of trade and trade routes in the early medieval period of Indian history. 20
7. To what extent were the socio-religious movements a protest against the contemporary social structure ? Comment. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in about 200 words each : 10+10
- (a) Trade Routes in North India
 - (b) Ayyavole – 500
 - (c) Urban Decay in Early Medieval India
 - (d) Astrolabe
-

बी.ए. (ऑनर्स) (इतिहास)
(बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.एच.आई.सी.-105 : भारत का इतिहास – III
(c. 750 – 1206 सी.ई.)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल के शिलालेखों की प्रकृति पर चर्चा कीजिए । ऐतिहासिक स्रोत के रूप में इन शिलालेखों के महत्त्व का परीक्षण कीजिए । 20
2. राष्ट्रकूट साम्राज्य के गठन और विस्तार के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार थे ? 20
3. अरब और तुर्की आक्रमणों के भारत पर सामाजिक और प्रौद्योगिकीय प्रभाव क्या थे ? 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) पाल

(ख) अग्निकुल मिथक

(ग) वास्तुकला की द्रविड़ शैली

(घ) चचनामा

खण्ड II

5. भारतीय इतिहास में सामंतवाद पर इतिहास-लेखन संबंधी विवाद का विश्लेषण कीजिए । 20
6. भारतीय इतिहास के पूर्व मध्यकालीन काल में व्यापार और व्यापारिक मार्गों के पहलुओं पर चर्चा कीजिए । 20
7. सामाजिक-धार्मिक आंदोलन किस हद तक समकालीन सामाजिक संरचना का विरोध थे ? टिप्पणी कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) उत्तर भारत के व्यापार मार्ग
- (ख) अय्यावोल – 500
- (ग) पूर्व मध्यकालीन भारत में शहरी पतन
- (घ) नक्षत्र-यंत्र (Astrolabe)
-